
 

Area Servizi Generali e Istituzionali – Settore Servizi Istituzionali 
 

 

 

 

	  
	  
	  
	  
Decreto	  n.	  3730	  

	  
IL	  RETTORE	  

 

	  
	  

VISTO il Regolamento elettorale ex art. 78, comma 10, dello Statuto di Ateneo, 
emanato con D.R. n. 5293 del 02.11.2012; 

 
VISTO il proprio D.R. n. 3437 del 12.11.2014, con il quale sono state indette, per i 

giorni 10 e 11 dicembre 2014, le elezioni del rappresentante dei dottorandi 
nel Senato Accademico, per il biennio accademico 2014/2016; 

 
VISTA  la nota datata 21.11.2014, con la quale dott. Antonio Giampietro, segretario 

ADI (Associazione Dottorandi e Dottori di Ricerca Italiani) sede di Bari, in 
applicazione di quanto disposto dallʼart. 3, comma 2, del citato Regolamento 
elettorale,  ha chiesto di ridefinire nel 10% il quorum elettorale per le suddette 
elezioni - fissato invece in 1/3 del corpo elettorale dallʼart. 10 del bando di 
indizione – ritenendo i dottorandi assimilati agli studenti ai sensi della legge  
n. 240/2010; 

 
VISTO il parere favorevole allʼaccoglimento della suddetta richiesta, espresso dalla 

Commissione Elettorale Centrale nella riunione del 28.11.2014, secondo il 
quale “poiché i dottorandi sono equiparabili agli studenti, agli stessi deve 
applicarsi il quorum del 10% previsto dallʼart. 3, comma 2, del Regolamento 
elettorale; 

 
RILEVATO che il suddetto parere, al fine di prevenire ulteriori problematiche, suggerisce 

di integrare lʼart. 3, comma 2, del Regolamento elettorale aggiungendo dopo 
la parola “… degli studenti” le seguenti parole: “, dei dottorandi e degli 
specializzandi”. 

 
RITENUTO nelle more della modifica del Regolamento elettorale, nei termini previsti al 

precedente punto, di modificare lʼart. 10 del D.R. n. 3437 del 12.11.2014, in 
ossequio a quanto riportato nel predetto parere; 

 
SENTITO il Direttore Generale, 



 

Area Servizi Generali e Istituzionali – Settore Servizi Istituzionali 
 

 
 
 

DECRETA 
 
l’art. 10 del D.R. n. 3437 del 12.11.2014, con il quale sono state indette le elezioni del 
rappresentante dei dottorandi nel Senato Accademico per il biennio accademico 
2014/2016, è sostituito dal seguente: 
“”Le votazioni sono valide se vi abbia preso parte almeno il 10% degli aventi diritto al 
voto””. 
 
Bari, 09/12/2014 
     
                                                            IL RETTORE 
                                                            f.to Prof. Antonio Felice URICCHIO 
 
 


